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ВСТУПѝ

 Бухгалтерський облік бюджетних установ Украї-
ни перебуває на заключній стадії свого реформуван-
ня. Нагадаймо, що відповідно по переліку заходів, 
передбачених Постановою Кабінету Міністрів Укра-
їни № 34 від 16.01.07 «Про затвердження Стратегії 
модернізації системи бухгалтерського обліку в дер-
жавному секторі України на 2007 – 2015 рр.» (далі – 
Стратегії), власне всю сукупність намічених кроків 
умовно розподілена на три блоки: удосконалення си-
стеми бухгалтерського обліку, удосконалення сис-
теми фінансової звітності та звітності про виконання 
бюджетів, створення уніфікованої організаційної та 
інформаційної облікової системи. 

Детальне вивчення намічених заходів свідчить 
про багатоплощинність вищевказаної Стратегії, а 
саме: перші їх два блоки передбачають перегляд та 
оновлення діючої методології та методики бюджет-
ного обліку в розрізі всіх його етапів – первинного, 
поточного та підсумкового, а третій спрямований на 
удосконалення організаційних його положень. За-
уважимо, що більш як за двадцятирічний період роз-
витку вітчизняного бюджетного обліку фактично 
вперше здійснено постановку питання про уніфіка-
цію підходів до організації бюджетного обліку на 
державному рівні. 

Важливим серед інших його аспектів слід визнати 
напрям з організації праці головних бухгалтерів бю-

джетних установ, які найчастіше де-факто викону-
ють функції фінансових менеджерів найвищого рів-
ні.  

АНАЛІЗѝѝОСТАННІХѝѝ
ДОСЛІДЖЕНЬѝѝІѝѝПУБЛІКАЦІЙѝ

Питання організації праці облікових працівників 
в цілому розглядалось досить обмежно в спеціалізо-
ваній літературі. Саме на тлі їх відсутності варто 
відмітити результати наукових досліджень д.е.н., 
проф. Свірко С.В., представлені в її працях, в яких 
відомий фахівець в галузі бюджетного обліку послі-
довно опрацьовує питання організації праці обліко-
вого персоналу, у тому числі її технічного, інформа-
ційного, соціального, ергономічного забезпечення, а 
також її розвитку [1–4]. Втім, вказані положення бу-
ли сформовані автором до моменту прийняття Стра-
тегії, а тому, хоча і не втратили своєї актуальності та 
цінності, оскільки виступають певним її праобразом, 
не враховують результатів реалізації останньої у ча-
сі. 

Пошук більш пізніх публікацій завершився ви-
вченням єдиної праці вчених-обліковців Ксьо-
нжик І.В., Нікітіна Р.Є., в якій презентовані резуль-
тати досліджень з питань мотиваційних аспектів 
праці бухгалтерів бюджетних установ у досягненні 
високої ефективності облікового процесу в бюджет-
них установах [5]. Загальні положення з організації 
праці головних бухгалтерів бюджетних установ, ви-
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кладені в єдиному вітчизняному навчальному посіб-
нику з організації бухгалтерського обліку в бюджет-
них установах, виданому у 2000 році, не дають мож-
ливості оцінити здійснені кроки з організації праці 
головних бухгалтерів. 

Мета статті та її завдання. Опрацювати за-
кріплені бюджетним законодавством підходи до 
організації праці облікових працівників в контекс-
ті історичного її розвитку, а також сформувати 
шляхи підвищення її ефективності. 

ВИКЛАДѝѝОСНОВНОГОѝѝМАТЕРІАЛУѝ

ІСТОРИЧНІѝѝНАДБАННЯѝѝОРГАНІЗАЦІЇѝѝПРАЦІѝѝ
ГОЛОВНИХѝѝБУХГАЛТЕРІВѝѝБЮДЖЕТНИХѝѝ

УСТАНОВѝѝХХѝСТ.ѝ

Питання організації праці вітчизняних головних 
бухгалтерів бюджетних установ не є новим, а тому 
потребує дослідження в часі. Зауважимо, що загалом 
праобразом нинішніх головних бухгалтерів бюджет-
них установ слід вважати головного обліковця при 
княжому дворі часів Київської Русі – дворського, чи 
дворецького, до функцій якого входило передусім 
завідування княжим скарбом [4, с.35]. 

Згадок про регламентацію його дій в межах вка-
заних функціональних обов’язків історія бухгалтер-
ського обліку не залишила, але, оскільки двірський 
мав вести облік як облік власне державної казни, так 
і облік діяльності військових дружин, вочевидь його 
повноваження та функції мали чіткі орієнтири [6, 
c. 26]. 

Централізовані підходи до організації праці голо-
вних бухгалтерів бюджетних установ були сформо-
вані на початку ХХ сторіччя, при цьому необхідність 
опрацювання таких підходів була спричинена утво-
ренням великої кількості бюджетних установ на «1/6 
суші» земної кулі – Союзу Радянських Соціалістич-
них Республік [4, с.60-62]. 

Так, у середині 20-х років уперше здійснюється 
спроба упорядкування та регулювання рахівництва 
державних установ СРСР у вигляді Інструкції з рахі-
вництва і звітності для адміністративних урядових 
установ, затвердженої Постановою РКІ СРСР від 
21.08.1924 р. Серед іншого Інструкція визначала 
обов’язки головних бухгалтерів установ, які поляга-
ли у: загальному нагляді та відповідальності за пос-
тановку рахівництва та звітності (щодо головних бу-
хгалтерів як центральних установ, так і місцевих ор-
ганів); безпосередньому керівництві рахівництвом та 
звітністю центральних установ (щодо головних бух-

галтерів наркоматів); нагляді за технікою рахівницт-
ва і звітності місцевих органів; відповідальності за 
правильність та точність виконання розпоряджень 
головного бухгалтера відповідного наркомату (щодо 
головних бухгалтерів місцевих органів) [7, с.32]. 

Також Інструкцією було передбачено дії бухгал-
тера у разі його відмови щодо здійснення операції, 
які полягали у письмовому умотивуванні його вчин-
ку. Посилення контрольних функцій держави у сфері 
економіки та проведення відповідних заходів у ме-
жах зазначеної тенденції призвело до виявлення фа-
ктів значних порушень в усіх її галузях. Як наслідок 
цього, 7 серпня 1932 р. було прийнято Закон «Про 
охорону майна державних підприємств, колгоспів і 
кооперації, і посилення суспільної (соціалістичної) 
власності», яким за певну категорію економічних 
правопорушень передбачалась найвища міра пока-
рання – розстріл з конфіскацією усього майна, а за 
пом’якшувальних обставин розстріл міг бути замі-
нений на позбавлення волі не менше 10 років з пара-
лельною конфіскацією майна [4, с.70; 8, с. 226]. 

У сфері діяльності рахункових підрозділів бю-
джетних установ ці процеси набули прояву у вигляді 
окремих положень Постанови РНК СРСР від 
29.09.1932 р. «Про права та обов’язки головних і 
старших бухгалтерів в установах і господарських ор-
ганізаціях», а саме [9, с.13–14]: головний (старший) 
бухгалтер оголошувався «вірним вартовим захисту 
соціалістичної власності», (з 1935 р. головний (стар-
ший) бухгалтер відповідно до оновленого законо-
давства СРСР прирівнювався за ступенем відповіда-
льності за наслідки фінансово-господарської діяль-
ності установ до керівника установи як розпорядни-
ка кредитів); головний (старший) бухгалтер стає ін-
форматором відповідних органів влади: у разі отри-
мання ним від керівника установи незаконного роз-
порядження, дана посадова особа до виконання цьо-
го розпорядження мала письмово звернутись до ке-
рівника з роз’ясненням незаконності розпорядження; 
у випадку отримання письмового підтвердження ус-
ного розпорядження керівника головний (старший) 
бухгалтер повинен був прийняти його до виконання, 
але при цьому терміново повідомити про зазначені 
дії організації вищого рівня; якщо ж розпорядження 
підпадало під категорію дій, які кваліфікувались як 
кримінальні злочини, головний (старший) бухгалтер, 
не виконуючи розпорядження, повідомляв про нього 
вищестоящі органи.  

Вивчення інших положень як вищевказаної Ін-
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струкції 1932 року, так і її більш пізнього її варіанту 
від 1938 р. не дає можливості засвідчити подальшого 
розвитку положень щодо організації праці головного 
бухгалтера [10].  

Права та обов’язки головного бухгалтера бюдже-
тних установ, а також розмежування напрямів його 
контролю та видів відповідальності за ведення бух-
галтерського обліку у загальному вигляді вперше 
були закріплені Постановою Ради Міністрів СРСР 
№ 3271 від 17.09.1947 р. «Про головні (старших) бу-
хгалтерів державних, кооперативних, громадських 
установ, організацій і підприємств» [11].  

Надалі вони набули розвитку та були оприлюд-
нені і закріплені нормативно через Постанову Ради 
Міністрів СРСР № 923 від 06.11.1964 р. «Про голов-
них (старших) бухгалтерів державних, кооператив-
них (крім колгоспів) і громадських підприємств, ор-
ганізацій і установ», а також Постанову Ради Мініс-
трів СРСР № 59 від 24.01.1980 р. «Про заходи щодо 
вдосконалення організації бухгалтерського обліку та 
підвищення її ролі в раціональному і економному 
використанні матеріальних, трудових і фінансових 
ресурсів» [12, 13].  

У відповідності до зазначених нормативних по-
ложень до обов’язків головного бухгалтера бюджет-
них установ входило забезпечення: 

1) активного застосування сучасних засобів меха-
нізації та автоматизації обліково-обчислювальних 
робіт, прогресивних форм і методів бухгалтерського 
обліку;  

2) повноти обліку грошових коштів, товарно-
матеріальних цінностей та основних засобів, а також 
своєчасне відображення в бухгалтерському обліку 
операцій, пов’язаних з їх рухом;  

3) достовірного обліку видатків та витрат, вико-
нання кошторисів видатків, витрат, виконання робіт, 
складання економічно обґрунтованих звітних каль-
куляцій собівартості продукції, робіт і послуг;  

4) точності обліку результатів господарсько-
фінансової діяльності організації, установи відповід-
но до встановлених правил;  

5) правильного нарахування і своєчасного пере-
рахування платежів до державного бюджету, внесків 
на державне соціальне страхування, коштів на фі-
нансування капітальних вкладень;  

6) участі у роботі юридичних служб з оформлен-
ня матеріалів щодо недостач і розкраданням грошо-
вих коштів і товарно-матеріальних цінностей та кон-
тролю за передачею цих матеріалів у судові та слідчі 

органи, а за відсутності юридичних служб - безпосе-
реднє здійснення цих функцій; 

7) перевірки організації бухгалтерського обліку і 
звітності в структурних одиницях, а також у госпо-
дарствах, виділених на окремий баланс, своєчасний 
інструктаж працівників з питань бухгалтерського 
обліку, контролю, звітності та економічного аналізу;  

8) складання достовірної бухгалтерської звітності 
на основі первинних документів і бухгалтерських 
записів, представлення її у встановлені терміни від-
повідним органам; 

9) здійснення економічного аналізу господарсько-
фінансової діяльності організації, установи за дани-
ми бухгалтерського обліку і звітності з метою вияв-
лення внутрішньогосподарських резервів, попере-
дження втрат і непродуктивних витрат;  

10) необхідної допомоги постійно діючим вироб-
ничим нарадам, суспільним групам економічного 
аналізу та органам народного контролю в викорис-
танні облікових даних для роботи з виявлення та мо-
білізації внутрішньогосподарських резервів;  

11) активної участі працівників бухгалтерського 
обліку в розробці та здійсненні заходів, спрямованих 
на дотримання державної дисципліни;  

12) своєчасного проведення спільно з іншими 
підрозділами та службами у структурних одиницях, 
а також у господарствах, виділених на окремий ба-
ланс, перевірок і документальних ревізій та підгото-
вку пропозицій щодо поліпшення їх роботи;  

13) збереження бухгалтерських документів, офор-
млення і передачу їх у встановленому порядку в архів. 

Порівняння положень вказаних нормативних ак-
тів свідчить про незначні коригувальні зміни в час-
тині обов’язків, повноважень з контролю та прав го-
ловних бухгалтерів, що були здійснені за 16 років. 

В той же час, Постанова Ради Міністрів СРСР № 
59 від 24.01.1980 р., на відміну від Постанов Ради 
Міністрів СРСР №3271 та №923, вперше чітко ви-
значала перелік порушень, за які головний бухгалтер 
ніс персональну відповідальність відповідно до за-
конодавства, зокрема:  

1) неправильного ведення бухгалтерського облі-
ку, наслідком чого є його занедбаність та спотво-
рення показників бухгалтерської звітності;  

2) прийняття до виконання і оформлення докуме-
нтів по операціям, які суперечать встановленому по-
рядку прийому, оприбуткування, зберігання і витра-
чання грошових коштів, товарно-матеріальних та 
інших цінностей;  
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3) несвоєчасної і неправильної вивірки операцій 
за рахунками в банках, розрахунків з дебіторами та 
кредиторами;  

4) порушення порядку списання з бухгалтерських 
балансів нестач, дебіторської заборгованості та ін-
ших втрат;  

5) несвоєчасного проведення в структурних оди-
ницях, а також у господарствах, виділених на окре-
мий баланс, перевірок і документальних ревізій; 

 6) складання недостовірної бухгалтерської звіт-
ності з вини бухгалтерії;  

7) інших порушень положень та інструкцій з ор-
ганізації бухгалтерського обліку;  

8) порушення правил і положень, що регламен-
тують фінансово-господарську діяльність;  

9) не своєчасного здійснення грошових стягнень з 
посадових осіб на основі постанов комітетів народ-
ного контролю;  

10) порушення термінів подання звітності. 
Зауважимо, що Інструкція з бухгалтерського об-

ліку в установах і організаціях, що перебувають на 
державному бюджеті СРСР, затверджена наказом 
Міністерства фінансів СРСР № 61 від 10.04.1987 р., в 
частині організації праці головних бухгалтерів пов-
ністю базувалась на положеннях Постанови № 59 від 
24.01.1980 р., а тому не містила новацій в цій сфері 
[14]. 

НОВАЦІЇѝѝВѝѝОРГАНІЗАЦІЇѝѝПРАЦІѝѝГОЛОВНИХѝѝ
БУХГАЛТЕРІВѝѝБЮДЖЕТНИХѝѝУСТАНОВѝѝХХІѝСТ.ѝ

Прийняття у 1999 році Закону України «Про бух-
галтерський облік та фінансову звітність в Україні» 
внесло певні корективи у визначення загальним на-
прямів роботи головних бухгалтерів в цілому та го-
ловних бухгалтерів бюджетних установ зокрема. Згі-
дно п.7 ст.8 вказаного Закону України віднесено: за-
безпечення дотримання на підприємстві (бюджетній 
установі) встановлених єдиних методологічних засад 
бухгалтерського обліку, складання і подання у вста-
новлені строки фінансової звітності; організація кон-
тролю за відображенням на рахунках бухгалтер-
ського обліку всіх господарських операцій; прийнят-
тя участі в оформленні матеріалів, пов’язаних з не-
стачею та відшкодуванням втрат від нестачі, крадіж-
ки і псування активів підприємства (бюджетній ус-
танові); забезпечення перевірки стану бухгалтер-
ського обліку у філіях, представництвах, відділеннях 
та інших відокремлених підрозділах підприємства 
(бюджетної установи).  

В той же час, у 2000 році світ побачив перший в 
Україні навчальний посібник з організації бухгал-
терського обліку бюджетних установ, в якому про-
відна вчена-обліковець в галузі бюджетного обліку 
д.е.н., проф. Свірко С.В. презентувала авторську по-
зицію щодо організації праці головних бухгалтерів 
бюджетних установ, визначивши їх функції, обов’яз-
ки, права в контексті специфіки діяльності власне 
бюджетних установ, а також напрями і види відпові-
дальності вказаної категорії облікових працівників 
[15, с.111–116]. 

Варто зазначити, що десятиріччя відносної «ти-
ші» в сфері досліджень з організації праці головних 
бухгалтерів не завадили провідним методологам бю-
джетного обліку – фахівцям Державної казначейсь-
кої служби та Міністерства фінансів України – сфо-
рмувати науково-обґрунтовану концепцію організа-
ції роботи облікового підрозділу бюджетних установ 
загалом та роботи головних бухгалтерів вказаних 
суб’єктів господарювання зокрема. Первинно її по-
ложення булі закріплені ст.56, п.3 Бюджетного коде-
ксу України, в якій зазначається, що «…Завдання та 
функціональні обов’язки бухгалтерських служб, по-
вноваження керівника бухгалтерської служби у бю-
джетних установах – головного бухгалтера та вимо-
ги щодо його професійно-кваліфікаційного рівня ви-
значаються Кабінетом Міністрів України. Призна-
чення та звільнення головного бухгалтера бюджет-
ної установи здійснюються за погодженням з цент-
ральним органом виконавчої влади, що реалізує 
державну політику у сфері казначейського обслуго-
вування бюджетних коштів, відповідно до законо-
давства про працю з урахуванням типових професій-
но-кваліфікаційних характеристик головного бухга-
лтера бюджетної установи, затверджених Кабінетом 
Міністрів України…» [16].  

На виконання положень Бюджетного кодексу Ук-
раїни та реалізацію сформованих підходів до органі-
зації праці головних бухгалтерів було розроблено та 
затверджено низку нормативних актів, серед яких 
чільне місце обіймає Постанова Кабінету Міністрів 
України № 59 від 26.01.2011р. «Про затвердження 
Типового положення про бухгалтерську службу бю-
джетної установи». 

Серед іншого вказаний нормативний документ 
закріплює перелік вимог до професійно-кваліфіка-
ційного рівня головних бухгалтерів [17]:  

– бюджетної установи, якій підпорядковані інші 
бюджетні установи – мати повну вищу освіту відпо-
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відного професійного спрямування за освітньо-квалі-
фікаційним рівнем магістра, спеціаліста, стаж робо-
ти за фахом не менш як п’ять років, досвід роботи на 
керівних посадах не менш як три роки; 

– бюджетної установи, яка підпорядкована іншій 
бюджетній установі – мати повну вищу освіту відпо-
відного професійного спрямування за освітньо-квалі-
фікаційним рівнем магістра, спеціаліста, стаж робо-
ти за фахом не менш як три роки, досвід роботи на 
керівних посадах не менш як два роки; 

– спеціаліста, що виконує обов’язки бухгалтерсь-
кої служби бюджетної установи, в якій вона не утво-
рюється – мати вищу освіту відповідного професій-
ного спрямування за освітньо-кваліфікаційним рів-
нем магістра, спеціаліста та стаж роботи за фахом не 
менш як три роки або бакалавра, молодшого спеціа-
ліста та стаж роботи за фахом не менш як п’ять ро-
ків. 

Постанова КМУ № 59 від 26.01.2011р. визначає 
також повноваження головних бухгалтерів, зокрема 
щодо [17]:  

1) організації роботи з ведення бухгалтерського 
обліку та забезпечує виконання завдань, покладених 
на бухгалтерську службу;  

2) здійснення керівництва діяльністю бухгалтер-
ської служби, забезпечення раціонального та ефек-
тивного розподілу посадових обов’язків між її праці-
вниками з урахуванням вимог щодо забезпечення за-
хисту інформації та запобігання зловживанням під 
час ведення бухгалтерського обліку;  

3) погодження проектів договорів (контрактів), у 
тому числі про повну індивідуальну матеріальну 
відповідальність, забезпечуючи дотримання вимог 
законодавства щодо цільового використання бюдже-
тних коштів та збереження майна;  

4) прийняття у разі потреби участі в організації та 
проведенні перевірки стану бухгалтерського обліку 
та звітності у бухгалтерських службах бюджетних 
установ, які підпорядковані бюджетній установі;  

5) здійснення у межах своїх повноважень заходів 
щодо відшкодування винними особами збитків від 
нестач, розтрат, крадіжок;  

6) погодження кандидатури працівників бюджет-
ної установи, яким надається право складати та під-
писувати первинні документи щодо проведення гос-
подарських операцій, пов’язаних з відпуском (витра-
чанням) грошових коштів, документів, товарно-
матеріальних цінностей, нематеріальних активів та 
іншого майна;  

7) подання керівникові бюджетної установи про-
позиції щодо: визначення облікової політики; визна-
чення оптимальної структури бухгалтерської служби 
та чисельності її працівників; призначення на посаду 
та звільнення з посади працівників бухгалтерської 
служби; вибору та впровадження уніфікованої авто-
матизованої системи бухгалтерського обліку та звіт-
ності; створення умов для належного збереження 
майна, цільового та ефективного використання фі-
нансових, матеріальних (нематеріальних), інформа-
ційних та трудових ресурсів;  

8) підпису звітності та документів, які є підста-
вою для: перерахування податків і зборів (обов’яз-
кових платежів); проведення розрахунків відповідно 
до укладених договорів; приймання і видачі грошо-
вих коштів; оприбуткування та списання рухомого і 
нерухомого майна; проведення інших господарських 
операцій;  

9) відмови у прийнятті до обліку документів, під-
готовлених з порушенням встановлених вимог, а та-
кож документів щодо господарських операцій, що 
проводяться з порушенням законодавства, та інфор-
мує керівника бюджетної установи про встановлені 
факти порушення бюджетного законодавства;  

10) здійснення контролю за: відображенням у бу-
хгалтерському обліку всіх господарських операцій, 
що проводяться бюджетною установою; складенням 
звітності; цільовим та ефективним використанням 
фінансових, матеріальних (нематеріальних), інфор-
маційних та трудових ресурсів, збереженням майна;  

11) погодження документів, пов’язаних з витра-
чанням фонду заробітної плати, встановленням по-
садових окладів і надбавок працівникам;  

12) виконання інших обов’язків, передбачених 
законодавством. 

Опрацювання наведених повноважень головних 
бухгалтерів свідчить про їх широкий спектр і чітку 
ідентифікацію в межах господарської діяльності са-
ме бюджетних установ, втім, виключення з функціо-
нальних обов’язків головних бухгалтерів видів робіт 
із аналізу господарської діяльності бюджетних уста-
нов варто визнати за упущення, яке, в умовах модер-
нізації системи управління державними фінансами, а 
отже і реформування фінансового управління бю-
джетними установами, потребує усунення.  

Важливою позицією нової концепції організації 
праці головних бухгалтерів є регулювання процесу 
призначення та звільнення вказаних посадових осіб з 
боку Державної казначейської служби України (далі – 
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ДКСУ). Так, відповідно до положень раніше зазна-
ченої Постанови №59 від 26.01.2011р. та Наказу Мі-
ністерства фінансів України № 214 від 21.02.2011р. 
«Про затвердження Порядку погодження призначен-
ня на посаду та звільнення з посади головного бух-
галтера бюджетної установи» передбачено такий ме-
ханізм взаємодії бюджетних установ та органів Дер-
жавної казначейської служби відповідно рівня щодо 
вищевказаного процесу: 

1) при проведенні співбесіди з потенційним голо-
вним бухгалтером бюджетної установи визначається 
рівень знань щодо: 

– законів, інших актів законодавства з питань ре-
гулювання господарської діяльності та ведення бух-
галтерського обліку, у тому числі нормативно-пра-
вових актів Національного банку України, націона-
льних положень (стандартів) бухгалтерського обліку 
в державному секторі, нормативно-правових актів 
Міністерства фінансів України щодо порядку веден-
ня бухгалтерського обліку, складення фінансової та 
бюджетної звітності, міністерств та інших централь-
них органів виконавчої влади щодо галузевих особ-
ливостей застосування національних положень (ста-
ндартів) бухгалтерського обліку в державному сек-
торі; 

– порядку оформлення операцій і організації до-
кументообігу за розділами обліку; 

– форм та порядку проведення розрахунків; 
– порядку приймання, передачі товарно-матері-

альних та інших цінностей, зберігання і витрачання 
коштів; 

– правил проведення та оформлення результатів 
інвентаризації активів і зобов’язань; 

– основних принципів роботи на комп’ютері та 
відповідних програмних засобів. 

2) у разі заперечення головним бухгалтером підс-
тави свого звільнення, яка зазначена у п.2 ст.40 
КЗпПУ, орган ДКСУ здійснює такі дії: 

– розглядає обґрунтування підстав, зазначених у 
поданні керівника, як таких, що перешкоджають пе-
ребуванню на займаній посаді; 

– з’ясовує, чи проводилась оцінка, та, у разі її 
проведення, переглядаються результати; 

– проводить оцінку (у разі коли вона не проводи-
лась); 

– за потреби ініціює проведення в установленому 
порядку контрольного заходу щодо перевірки стану 
бухгалтерського обліку та звітності. 

3) відмова у погодженні звільнення з посади го-
ловного бухгалтера надається у разі, якщо: 

– результати оцінки діяльності головного бухгал-
тера є задовільними; 

– підстави, зазначені у поданні керівника, як такі, 
що перешкоджають перебуванню на займаній поса-
ді, будуть визнані необґрунтованими; 

– перевіркою порядку ведення бухгалтерського 
обліку та складання звітності, у разі її проведення, 
порушення не встановлені або є такими, що не свід-
чать про невідповідність працівника займаній посаді 
внаслідок недостатньої кваліфікації; 

– від головного бухгалтера надходили повідом-
лення щодо неправомірних розпоряджень керівника 
бюджетної установи і за результатами їх розгляду 
органом ДКСУ встановлено факт порушення бю-
джетного законодавства. 

Такий підхід до організації процесу призначення 
та звільнення головних бухгалтерів бюджетних ус-
танов слід визнати виправданим, оскільки, в умовах 
підвищення ролі бухгалтерського обліку виконання 
кошторису, як складової інформаційно-аналітичного 
забезпечення системи управління державними фі-
нансами України, посада головного бухгалтера бю-
джетних установ набуває державотворчого статусу 
[19].  

За цих умов, здійснення контрольних дій Держа-
вною казначейською службою, яка де-юре багато 
років була і де-факто на сьогодні залишається осно-
вним керівним органом в системі регулювання бух-
галтерського обліку бюджетних установ з одного 
боку, а також безпосередньо здійснює обслугову-
вання виконання державного та місцевих бюджетів 
країни, які складають основу її державних фінансів, 
є не тільки обґрунтованим, а й необхідним.  

Втім, участь органів ДКСУ в процесі організації 
праці головних бухгалтерів бюджетних установ не 
обмежується тільки процедурами погодження їх 
призначення та звільнення. Відповідно до Наказу 
Міністерства фінансів України №1537 від 
01.12.2011р. «Про затвердження Порядку проведен-
ня оцінки виконання головним бухгалтером бюджет-
ної установи своїх повноважень», органи Державної 
казначейської служби України зобов’язані здійснюва-
ти зовнішнє оцінювання виконання вказаними поса-
довими особами своїх повноважень. При цьому з ме-
тою його забезпечення кожним органом вищевказаної 
служби створюється Комісія з оцінки виконання го-
ловними бухгалтерами бюджетної установи своїх по-
вноважень на чолі з керівником органу Державної ка-
значейської служби України або його заступником (її 
склад затверджується наказом керівника).  
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Перелік питань, винесених на зовнішнє оціню-
вання, має охоплювати порядок: ведення бухгалтер-
ського обліку фінансово-господарської діяльності 
бюджетної установи та складення звітності; відо-
браження у документах достовірної та у повному об-
сязі інформації про господарські операції і результа-
ти діяльності, необхідної для оперативного управ-
ління бюджетними призначеннями (асигнуваннями) 
та фінансовими і матеріальними (нематеріальними) 
ресурсами; забезпечення дотримання бюджетного 
законодавства при взятті бюджетних зобов’язань, 
своєчасного подання на реєстрацію таких зобов’я-
зань, здійснення платежів відповідно до взятих бю-
джетних зобов’язань, достовірного та у повному об-
сязі відображення операцій у бухгалтерському облі-
ку та звітності; забезпечення контролю за наявністю 
і рухом майна, використанням фінансових і матеріа-
льних (нематеріальних) ресурсів відповідно до за-
тверджених нормативів і кошторисів; запобігання 
виникненню негативних явищ у фінансово-госпо-

дарській діяльності, виявлення і мобілізація внутрі-
шньогосподарських резервів [20]. 

Вказаним нормативним документом також закрі-
плено проведення внутрішнього оцінювання, яке має 
здійснюватись «…безпосередньо головним бухгал-
тером, який підлягає оцінці, а також погоджуватись 
керівником бюджетної установи, керівником та го-
ловним бухгалтером бюджетної установи, якій під-
порядкована бюджетна установа, у разі, коли така 
установа є розпорядником коштів нижчого рівня 
державного або місцевого бюджету» [20].  

На думку автора, самостійне оцінювання власних 
досягнень головним бухгалтером базової бюджетної 
установи певним чином суперечать етичним нормам, 
оскільки порушується принцип незалежної думки, 
який покликаний забезпечити неупередженість тако-
го оцінювання. Можливим варіантом може бути ко-
легіальне оцінювання діяльності головного бухгал-
тера вищою ланкою апарату управління бюджетної 
установи за наступної її оцінки керівником та голов-
ним бухгалтером вищестоящої установи. 

 
 
 
Історичний розвиток положень організації праці головного бухгалтера бюджетних установ свідчить про 

постійно зростаючу роль вказаних посадових осіб в процесі фінансового управління вищезазначеними 
суб’єктами господарювання, а сучасний його стан свідчить про значні здобутки, як вітчизняної облікової 
науки, так і практики в цій сфері. Сформована в останні роки концепція організації праці головних бухгал-
терів вирізняється науковою обґрунтованістю, повнотою охоплення змістовних функціональних положень 
та процедур. Внаслідок цього, за умов вагомості та широкого спектра повноважень головного бухгалтера, 
значної відповідальності (дисциплінарної, матеріальної, адміністративної, кримінальної) з одного боку, та 
низької заробітної плати (порівняно з підприємницькою сферою) з іншого боку, особливої актуальності 
набуває питання мотивації та стимулювання праці головних бухгалтерів бюджетних установ з метою під-
вищення її ефективності. 
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Вѝстатьеѝрассматриваютсяѝвопросыѝорганизацииѝтрудаѝглавныхѝбухгалтеровѝвѝконтекстеѝ
историческогоѝразвитияѝиѝсовременныхѝзадачѝиѝдостиженийѝнаукиѝиѝпрактики.ѝАвторомѝдо-
казано,ѝчтоѝположенияѝпоѝорганизацииѝработыѝотечественныхѝглавныхѝбухгалтеровѝименноѝ
бюджетныхѝ учреждений,ѝ какѝ вѝ постановкеѝ задачи,ѝ такѝ иѝ егоѝ реализации,ѝ получилиѝ наи-
большееѝразвитиеѝвѝпоследнееѝдесятилетие.ѝВѝстатьеѝпроанализированыѝиѝопределеныѝвсеѝ
позитивныеѝположенияѝновацийѝвѝсфереѝорганизацииѝтрудаѝглавныхѝбухгалтеровѝбюджет-
ныхѝучрежденийѝиѝопределеныѝпутиѝдальнейшегоѝразвития:ѝ совершенствованиеѝподходовѝ
тоѝорганизацииѝоценкиѝдеятельностиѝглавныхѝбухгалтеровѝиѝмотивацииѝихѝтруда.ѝѝ
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Theѝarticleѝdealsѝwithѝtheѝorganizationѝofѝlaborѝchiefѝaccountantsѝinѝtheѝcontextѝofѝtheѝhistori-

calѝdevelopmentѝandѝcontemporaryѝchallengesѝandѝachievementsѝofѝscienceѝandѝpractice.ѝTheѝ
authorѝprovedѝthatѝtheѝprovisionsѝonѝtheѝorganizationѝofѝdomesticѝ laborѝ isѝtheѝchiefѝaccountantsѝ
ofѝbudgetѝ institutions,ѝbothѝ inѝ theѝformulationѝofѝ theѝproblemѝandѝ itsѝ implementationѝwereѝmostѝ
developmentѝinѝtheѝlastѝdecade.ѝTheѝpaperѝanalyzedѝandѝidentifiedѝallѝpositiveѝprovisionsѝinnova-
tionsѝinѝorganizingѝlaborѝchiefѝaccountantsѝofѝbudgetѝinstitutionsѝandѝwaysѝofѝitsѝfurtherѝdevelop-
ment:ѝ improvementѝofѝapproachesѝ isѝtheѝevaluationѝofѝchiefѝaccountantsѝandѝtheirѝworkѝmotiva-
tion.ѝ
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tionѝofѝchiefѝaccountants.ѝ


	-7
	003


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


